CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01 .676.018/0001 -70

INDICAÇÃO N° 170/2019

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Assunto: Providências que especifica

Autora Vereadora -Dirce Destro Moreira de Oliveira

A vereadora signatária com assento nesta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento
Interno, INDICA ao Executivo Local, que proceda aos estudos necessários visando
a designação de um dentista e a aquisição de uma geladeira para a sala de
Vacinação, do Posto de Saúde do Bairro da Cachoeirinha, neste município.

JUSTIFICATIVA

A providência solicitada se faz necessana, para
atendimento e prevenção da saúde bucal dos moradores do Bairro, visto que o
Posto de Saúde da localidade mencionada não conta com esse profissional, tendo
os moradores que se deslocarem até à cidade para efetuar o tratamento dentário.

As vacinas estão entre as nossas ferramentas médicas
mais importantes para proteger a saúde das crianças. Ainda assim, para que
tenham o poder de guardar as vidas dos pequenos, as vacinas devem ser
mantidas a temperaturas entre 2 e 8° C, pois senão as mesmas estragam.

Diante do exposto acima, solicito ao Executivo Local a
designação de um dentista e aquisição de uma geladeira para o Posto de Saúde
do Bairro da Cachoeirinha.

Sala das Sessões, 06 de Agosto de 2019.

CL~~;yv.lt tJ~~~
Dirce Destro Moreira de Oliveira

Vereadora

Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-428614018-4884